ATA DA 26ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO E DIREITOS HUMANOS, REALIZADA EM 17 DE AGOSTO DE 2009. ..................................................................................................................................

Presidência: Vereador Ilton Campos. Abertura: 18h40min. Quorum de Abertura: Registrada a presença dos Vereadores: Ilton Campos (PSDB), Olímpio Antunes (PSB) e Tadeu (PMDB). Sumário: 1ª Parte: Expediente: Efetuada a leitura da ata da 5ª reunião extraordinária da Comissão, realizada em 11 de agosto de 2009, que foi aprovada pelo Senhor Presidente. 2ª Parte: ORDEM DO DIA: PARECER N. 139/2009, emitido pelo Vereador Tadeu, favorável ao Projeto de Lei n.º 045/2009, de autoria do Vereador Thiago Martins, que denomina Marlene Pinheiro do Vale o Bem Público que menciona. Dispensada a leitura do parecer e em discussão, usaram da palavra os Vereadores Ilton Campos e Tadeu. Encerrada a discussão, o Senhor Presidente submeteu o Parecer a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por dois votos favoráveis, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção ou ausência. A Comissão emitiu Parecer favorável ao Projeto de Lei  n.º 045/2009. PARECER N. 140/2009, emitido pelo Vereador Tadeu, favorável ao Projeto de Decreto Legislativo n.º 016/2009, de autoria do Vereador Edimilton Andrade, que concede Diploma de Mérito Educacional ao Senhor Eli Jaime da Silva, com a apresentação da Emenda n.º 1. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por dois votos favoráveis, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção ou ausência. A Comissão emitiu Parecer favorável ao Projeto de Decreto Legislativo n.º 016/2009, com a Emenda n.º 1. PARECER N. 141/2009, emitido pelo Vereador Ilton Campos, favorável ao Projeto de Decreto Legislativo n.º 017/2009, de autoria do Vereador Edimilton Andrade, que concede Diploma de Mérito Policial ao Senhor Israel José Ferreira, com a apresentação da Emenda n.º 1. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por dois votos favoráveis, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção ou ausência. A Comissão emitiu Parecer favorável ao Projeto de Decreto Legislativo n.º 017/2009, com a Emenda n.º 1. O Vereador Ilton Campos requereu verbalmente a conversão em diligência do Projeto de Decreto Legislativo n.º 18/2009, de autoria do Vereador Edimilton Andrade, que concede Diploma de Mérito Profissional ao Senhor Miguel Arcanjo de Oliveira, no sentido de oficiar o autor da matéria solicitando cópia de um documento pessoal do homenageado com a finalidade de esclarecer divergências entre o nome que consta no Projeto e o mencionado no currículo e nas declarações anexas ao processo, e ainda que o autor apresente o currículo do homenageado, devidamente assinado. Submetido a votação, o requerimento foi aprovado à unanimidade. A Comissão converteu em diligência o Projeto de Decreto Legislativo n.º 18/2009. Encerrada a Ordem do Dia e nada mais havendo para tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião agradecendo a presença de todos.  Ass.: Vereador Ilton Campos (____________________________), Presidente. Vereador Olímpio Antunes (____________________________), Vice-Presidente. Vereador Tadeu (____________________________), membro.  ........................................................................................

.....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................